ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA,
DA 23ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS DE LEI.

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, às
quatorze horas na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277,
Centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”  foi realizada a 2ª
Reunião Extraordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da
Câmara Municipal de Divinópolis, sob a Presidência Vereador Rodrigo
Kaboja e Secretariada pelo Vereador Marcos Vinícius.  Constatando quorum
regimental o Sr. Presidente declarou abertos os trabalhos.  O  Presidente
Rodrigo  Kaboja  suspendeu  a  reunião  por  vinte  minutos.  Foi discutida e
aprovada a ata da reunião anterior. Passando a PRIMEIRA     PARTE     DOS
TRABALHOS: Solicitou do Secretário proceder à leitura do Expediente na
seguinte ordem: DO     LEGISLATIVO: Ofício nº CM-050/2015 convocando os
Senhores  Vereadores  para  comparecer  a  Reunião  Extraordinária  a  ser
realizada no dia 22 de dezembro ás 14 horas para apreciação de projetos. A
reunião foi  suspensa por  vinte  minutos.  Continuando passou à  TRIBUNA
LIVRE: não houve inscrição para o uso da Tribuna Livre. Dando continuidade
o Sr. Presidente passou a SEGUNDA     PARTE     DOS     TRABALHOS: e solicitou
do Secretário a leitura do Projeto na ordem do Dia:  PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº EM-005/2015 -  Dá nova redação ao artigo 21 e ao
parágrafo único do artigo 23 da Lei Complementar n.º 009, de 3 de dezembro
de 1992, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município
de Divinópolis e dá outras providências, de 18/12/15.  AUTORIA: Executivo
Municipal - QUORUM: Maioria absoluta. Concedido sobrestamento de até 15
dias  ao  Vereador  Rodyson  Kristinamurti.  PROJETO  DE  LEI
COMPLEMENTAR EM Nº 007/2015 -  Revoga e acresce dispositivos da Lei
Complementar nº 7, de 1991, que aprova o Código Tributário e Fiscal do
Município de Divinópolis, e dá outras providências, de 18/12/15.  AUTORIA:
Executivo Municipal - QUORUM: Maioria absoluta. Concedido vista de até 07
dias  ao  Vereador  Edimilson  Andrade.  Projetos  apreciados  em  bloco:
PROJETO DE LEI Nº CM-108/2015 - Denomina “Mário Mateus dos Santos”
a praça localizada na Rua Anita Garibaldi, tendo as Ruas Itambé e Miguel
Rodrigues Filho como suas afluentes, no Bairro Planalto, neste Município, de
15/12/15.  AUTORIA:  José  Wilson  Piriquito  -  QUORUM:  Maioria  simples.
PROJETO DE LEI Nº CM-119/2015 - Denomina “Custódio Carregal Filho” a
praça localizada no entrocamento das Ruas Ipatinga, Miguel Rodrigues Filho
Ata Completa - Reunião Extraordinária CM-002/2015/ps

e Duarte, no Bairro Planalto, neste Município, de 15/12/15.  AUTORIA: José
Wilson  Piriquito  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Projetos  aprovados por  15
votos  favoráveis.  PROJETO DE LEI  Nº  EM-091/2015  -  Autoriza  o  Poder
Executivo a desafetar da finalidade pública original e específica, a área que
menciona,  localizada  no  Bairro  Chanadour,  de  18/12/15.  AUTORIA:
Executivo  Municipal  -  QUORUM: Maioria  simples.  Aprovado por  14 votos
favoráveis  e  01  abstenção.  PROJETOS  APRECIADOS  EM  BLOCO:
PROJETO DE LEI Nº EM-077/2015 - Autoriza o Poder Executivo a doar, com
encargos, imóvel de propriedade do Município, para a Igreja Batista Unção
de Deus, no Bairro São João de Deus, de 18/12/15. AUTORIA: Executivo
Municipal - QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº EM-078/2015 -
Autoriza o Poder Executivo a doar, com encargos, imóvel de propriedade do
Município, para o Conselho Central de Divinópolis –SUL - SSVP, no Bairro
Bela Vista, de 18/12/15. AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria
simples. PROJETO DE LEI Nº EM-079/2015 - Autoriza o Poder Executivo a
doar,  com encargos,  imóvel  de propriedade do  Município,  para  as Obras
Assistenciais  Antônio  Frederico  Ozanan  -  SSVP,  de  18/12/15.  AUTORIA:
Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI EM Nº
EM-080/2015 - Autoriza o Poder Executivo a doar, com encargos, imóvel de
propriedade do Município, para o Conselho Central de Divinópolis – SUL -
SSVP, no Bairro Dona Rosa, de 18/12/15. AUTORIA: Executivo Municipal -
QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº EM-085/2015 - Autoriza o
Poder Executivo a doar, com encargos, imóvel de propriedade do Município,
para o Centro Espírita Beneficente União do Vegetal Núcleo Divinópolis, no
Bairro  São  Caetano,  de  18/12/15.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -
QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº EM-086/2015 - Autoriza o
Poder Executivo a doar, com encargos, imóvel de propriedade do Município,
para  a  Igreja  do  Evangelho  Quadrangular,  no  Bairro  Itaí,  de  18/12/15.
AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE
LEI Nº EM-092/2015  -  Autoriza o Poder Executivo a doar, com encargos,
imóvel de propriedade do Município, para a Igreja Mundial do Espírito Santo,
no  Bairro  Vale  do  Sol,  de  18/12/15.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -
QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº EM-093/2015 - Autoriza o
Poder Executivo a Doar, com encargos, imóvel de propriedade do Município,
para a Associação de Moradores do Bairro Padre Eustáquio, no Bairro Padre
Eustáquio, de 18/12/15. AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria
simples. PROJETO DE LEI Nº  EM-094/2015 - Autoriza o Poder Executivo a
doar, com encargos, imóvel de propriedade do Município, para a Casa de
Ata Completa - Reunião Extraordinária CM-002/2015/ps

Apoio  ao  Drogado  e  ao  Alcoólatra  -  C.A.D.A,  no  Bairro  Chanadour,  de
18/12/15.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.
PROJETO DE LEI Nº EM-097/2015 - Autoriza o Poder Executivo a doar, com
encargos, imóveis de propriedade do Município, para a Mitra Diocesana de
Divinópolis,  no  Bairro  Copacabana,  de  18/12/15.  AUTORIA:  Executivo
Municipal - QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº EM-098/2015 -
Autoriza o Poder Executivo a doar, com encargos, imóvel de propriedade do
Município, para a Mitra Diocesana de Divinópolis, no Bairro São Lucas, de
18/12/15.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Projetos  aprovados  por  15  votos  favoráveis.  PROJETO  DE  LEI  Nº  EM-
059/2015 - Autoriza o Poder Executivo a adquirir imóvel que menciona, sob a
forma de cessão antecipada de área institucional, destinada a regularização
da implantação de parte da via de acesso ao imóvel onde será edificado o
Forum  desta  Comarca,  de  18/12/15.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -
QUORUM:  Maioria  simples.  Aprovado  por  09  votos  favoráveis  e  02
abstenções.  O Presidente Rodrigo Kaboja passou a Presidência ao Vice-
Presidente Careca da Água Mineral.  PROJETO DE LEI Nº EM-087/2015 -
Dispõe sobre a legitimação de posse de lotes de propriedade do Município, e
dá  outras  providências,  de  18/12/15.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -
QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 13 votos favoráveis. Voltando a
condução dos trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. PROJETO DE LEI Nº
EM-071/2015 -  Acresce  e  altera  dispositivos  da  Lei  nº  6.655,  de  01  de
novembro de 2007,  que  dispõe sobre o Plano de Cargos e  Salários dos
Servidores  do  Poder  Executivo  do  Município  de  Divinópolis  e  dá  outras
providências,  de  18/12/15.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:
Maioria simples. Aprovado por 14 votos favoráveis.  PROJETO DE LEI Nº
EM-072/2015  -  Cria  os  cargos  públicos  efetivos  de  Analista  Ambiental  e
Assistente  Jurídico da  Assistência  Social,  sob  Regime Estatutário,  com a
respectiva quantidade de vagas e requisitos para investidura,  e dá outras
providências,  de  18/12/15.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:
Maioria simples. Prejudicado pela falta de parecer. PROJETO DE LEI Nº EM-
089/2015 - Autoriza o Poder Executivo a permutar imóveis de propriedade do
Município,  com  o  de  propriedade  de  Osvaldo  de  Souza  Dias  Filho,  de
18/12/15.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Aprovado por 14 votos favoráveis. Projetos apreciados em bloco: PROJETO
DE LEI Nº EM-095/2015 - Autoriza o Poder Executivo a dar em pagamento,
imóvel  de  propriedade  do  Município,  à  Dipropec  Divinópolis  Produtos
Pecuários e Transportes Ltda.-ME, e dá outras providências, de 18/12/15.
Ata Completa - Reunião Extraordinária CM-002/2015/ps

AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE
LEI Nº  EM-100/2015 -  Autoriza  o Poder  Executivo a  dar  em pagamento,
imóvel de propriedade do Município, à Empresa Instituto de Beleza Josiane
Ltda., e dá outras providências, de 18/12/15. AUTORIA: Executivo Municipal
- QUORUM: Maioria simples. Projetos aprovados por 14 votos favoráveis.
PROJETO DE LEI Nº EM-096/2015 - Dá nova redação inciso i do artigo 1º
da Lei 8.067 de 03 de dezembro de 2015, que atribui zoneamento de uso e
ocupação do solo a gleba nº 700, zona cadastral nº 45, em local denominado
Sítio  Areião,  neste  Município,  para  a  implantação  do  Empreendimento
“Conjunto Residencial Vertical Portal Recanto dos Pássaros”, de 18/12/15.
AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Concedido
vistas de até 07 dias ao Vereador Marcos Vinícius.  PROJETO DE LEI Nº
EM-099/2015  -  Dá nova redação ao anexo 06 item 06-34 -  Bairro  Santa
Rosa, da Lei 3294, de 28 de dezembro de 1992, Autoriza o Poder Executivo
a  conceder,  com  finalidade  social,  o  direito  real  de  uso  de  lotes  de
propriedade  do  Município,  de  18/12/15.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -
QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 15 votos favoráveis. Em seguida o
Sr. Presidente passou a TERCEIRA     PARTE     DOS     TRABALHOS: Nada mais
havendo a ser tratado às dezesseis  horas e cinquenta  e  um  minutos
agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a reunião.
Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do Secretário, que após lida,
discutida, se aprovada, será assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Oriosmar Pinheiro Silva - Vice- Presidente: ________________________

 Marcos Vinícius Alves da Silva - 1º Secretário: _____________________

Edmar Antônio Rodrigues - 2º Secretário: _________________________

Ata Completa - Reunião Extraordinária CM-002/2015/ps

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira: ________________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Ata Completa - Reunião Extraordinária CM-002/2015/ps

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Raimundo Nonato Ferreira: ___________________________________

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Extraordinária CM-002/2015/ps

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/12/2015

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/__/2015

______________________________
Servidor Responsável

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

__/__/2015

______________________________
Presidente

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/__/2015

______________________________
Servidor Responsável

	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Ata Aprovada
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em: